Quod si inquiramus relationis creatæ causam realem, ea duplex est; scilicet fundamentum, & agens physicum, quod efficit ipsum fundamentum: fundamentū ergo comparatur ad relationem, tanquam forma substantialis quam sequuntur affectiones inherentes, vel etiam ut quātitas quam sequitur figura, & situs, quātitas figuram, dāmodò in genere cause efficientis, ita ut sicut agens physicum media forma producit affectiones sequentes formam, & media quantitate efficit figuram: ita medio fundamento producat relationē realem. Quam doctrinam accepimus à S. Thom. q. 7. de potent. ar. 8. ad 5. & idē annuit in 3. d. 2. q. 2. ar. 2. quæstiuncula 3. & Joan. Capreol. in eodem lib. 3. d. 5. q. 1. art. 3. & in 1. d. 30. q. 1. art. 1. & Paul. Soncin. lib. 5. Metaph. q. 25. art. 6.

Necessitatem ergo difficultatem aliam expedire, quomodò producatur similitudo in pariete iam albo absque illa physica actione. Censent nonnulli hoc esse mirabile in relationibus, quod ad productionem unius relationis, producatur altera, ita ut qui denuò parietem dealbat, per se producat in pariete eodē similitudinem, & ad productionē istius producatur similitudo in alio pariete: sed hoc est impossibile; ea enim efficiētia, quæ cunque illa sit, qua producitur similitudo in pariete modō dealbato, nō

transit in alium parietem: efficacia enim agentis determinatur ad illud subiectū, in quo operatur; is autem qui parietem dealbat, nihil efficit in alio pariete, sed in isto solo, quem dealbat. Et confirmatur, quoniam relatio non efficitur, nisi per fundamentum; is autem qui dealbat hunc parietem, non attingit alium parietem sua actione; sed duntaxat in isto inducit fundamentū similitudinis, quod est albedo. Et præter hæc, consequens esset, quod prius naturā existeret unum relatiuum, quam aliud; quoniam unum produceretur per aliud, quod est contra naturam relatorum. Denique per actionem, quæ est in passo, produceretur relatio in agente, & quasi reflecteretur ad agens actio passi.

Dicendum igitur est universim, quod illud agens, relationem producit, quod physica actione producit fundamentum relationis, in quo quasi in principio, & virtute continentur omnes relationes possibles, quæ possunt sequi fundamentū: sicut enim agens, quod generat graue, dat illi pondus, quod est quedam vis motrix, in quo continetur omnis motus deorsum, ut quoties removetur graue à centro, iterum petat centrum; ita homo generans hominem, dum animam communicat corpori, dat illi virtutem fundandi omnem paternitatem, quæ potest sequi illud fundamentum; ita ut posita conditione fundandi, quæ est generatio, sequatur naturali consequentia paternitas. Est enim anima hominis naturā destinata ad generandum; quare ad relationes, quæ generationem consequuntur, determinata est; ita ut posita conditione operandi, necessariò producat suo modo relationem, sicut & grauitas motum. Et ita relatio in genere cause efficientis sequitur fundamentum, ut medium; efficitur verò ab eo agente à quo fundamentum efficitur; sicut motus grauus est à gravitate, quæ est in re graui ut medio; est autem ab agente quod graue generavit. Similiter ergo albedo in virtute continet omnem relationem possibilem; qui ergo infert nouam albedinem in hoc pariete, nihil omnino operatur in alio pariete iam albo: sed duntaxat ponit conditionem fundandi similitudinem, qua positâ illa relatio, quæ erat in virtute albedinis præexistentis, prodit in actu.

Dealbans parietem denuò solū ponit conditionem fundandi similitudinem.

Probatur. 2.

Probatur. 3.

10.

Tribuitur causa quæ physice producere rat albedinem priorem. Fundamentū est quasi vis actiua relationum possibilium, quæ ipsum sequi possunt.

Sic grauitas respectu omnium motū deorsum.

Dealbans parietem denuò solū ponit conditionem fundandi similitudinem.

Est

**11.**  
Vero simile est relationē produci per actionem medium inter ipsum & fundamentum; eò quod actio est actione media tendentis ab imperfecto ad perfectum; inter funda- mentum, & ip-

relatio autem non est forma perficiens sam. & fundamentum, & ip-

absolutè, sed ad aliud. Et sicut in crea- tione intelligimus effectum sine actione media; quia non est ibi subiectum actionis; ita & relatio potest intelligi produc- ta per fundamentū, ut per causam rea- lem, sed non media actione. Cui rei con- cordat quod Arist. docet 5. Physic. tex. 13. & lib. 1. de cœlo, tex. 111. quædam in- cipere esse sine generatione, aut muta- tione subiecti; quod Auerroes commé- tatur in relatione accidere. Potest itaq; negari relationem produci per actionē medium: sed non est negandum relatio- nem esse realem effectum, & nouum, ad- ditum rei præexistenti; siquidem est res creata, ut S. Thom. docet, & denuò exis- tit.

**12.**  
Conditio fun- dandi potest esse negatio. Ostenditur.  

Potest esse in vno solo rela- torum. Ostenditur.  

Ad 1. Numerus est rerum imperfectarum, quæ enim perfectiora sunt, contendunt in unitatem: quare atomi sunt innumerae, & arenæ: ita & relationes innumeræ; quas tamen non ponimus, nisi rationis ductu, & suasa.

### Responsio.

**A**d primum respondetur, quod nu- merus est rerum imperfectarum; quæ enim perfectiora sunt, contendunt in unitatem: quare atomi sunt innumerae, & arenæ: ita & relationes innumeræ; quas tamen non ponimus, nisi rationis ductu, & suasa.

**A**d secundum respondetur, quod relatio eo modo, quo producitur, per se producitur: nam per se sequitur funda- mentum, ut docet S. Thom. 5. Metaph. quæ enim necessaria sunt, per se sunt; ergo non distinguuntur, sicut unum, & ens;

**A**ctione ergo physica non producuntur per se primò, sed per fundamenta: ema- natione autem illa, qua sequuntur sua fundamenta, quæ non est propriè muta- tio (siqua ibi est emanatio) per se primò producuntur: quemadmodum dicendū est de rebus alijs imperfectis, quæ per imperfectas actiones fiunt.

Ad tertium liquet respōsio ex dictis; docuimus enim relationem quidem ef- fici ab eodem, à quo efficitur fundamē- tum, in quo est.

Ad quartum respondetur, quod con- ditio non perficit fundamentum, quasi forma perficiens, sed eo modo, quo cō- ditio agendi perficit agens, ut nihil illi desit ad agendum. Et in hoc sensu acci- piendum est, quod conditio, vel ratio fu- dandi, sit perfectio ultima, siue comple- mentum fundamenti; quia est conditio, sine qua relatio non fundaretur.

Ad quintum negatur materiā, & for- mā esse relata illa relatione reali, eò quod non sunt entia actu distincta; quia non existunt per se separata, sed in toto. Verum est quod S. Thom. 3. p. docet, re- lationem vniōnis in Christo ex parte hu- manitatis esse realem: sed tamen huma- nitas est substantia, quæ est propriū sub- iectum accidentium; materia autem, & forma, non est subiectum illorum. Quod si obijcas accidentia esse subiecta rela- tionum, quare inter se ipsa esse relata, non repugnamus: hæc enim coniuncta sunt, & recurrent, quod sint subiecta re- lationū, & quod sint relata. Et S. Thom. hoc ipsum concedit, ut anteā memini- mus, q. 28. ar. 1. ad 4. ponens relationem realem verbi ad intellectum. Acciden- tia tamen habent suas existentias, qui-

**D**ibus actu sunt distincta; & ita possunt esse relata: materia autem, & forma sunt par- tes entis, non habentes existētiā pro- priam; & ita non concluditur esse relata reali relatione. Respōdetur igitur deesse in his relatis illam conditionem relatio- nis realis, quod scilicet relata sint distin- cta; intelligitur enim quod sint entia actu distincta: materia autem, & forma non sunt entia, sed partes entis. Secun- dò respondetur materiam, & formam esse quoque relata, dummodò prius in- telligantur existentia, quam relata: nam etiā materia, & forma per eandem exi- stentiam suppositi existant, ut S. Thom. docet; tamē ab eadem existentia duplex relatio

Relationes e- manatione (si qua ibi est) p- se producun- tu r.

15.

**16.**  
Ad 4. Per conditio- nem agēs vlti mō perficitur, & completur, id est, nihil illi decit ad agē- dum.

**17.**  
Ad 5. 1. Respōs.

**S. Thom.**  
Humanitas in Christo est substantia, p- indēque sub- ieclum realis relationis vni- onis.

Accidētia sūt relationū rea- lium subiecta, & quod recur- rit cum hoc, inter se relata.

**S. Thom.**  
Habent suas existentias.

Materia & for- ma non sunt entia saltē per se, & actu dis- tincta, sed sūt partes entis.

**2 Respons.**  
Per eandem exi- stentia sup- positi in ipso existunt.

**S. Thom.**

Ab hac una existentia plura accidentia pluribus inherentijs pendent.

Item una relatio quodammodo efficitur a materia, alia a forma, non nudis, sed iam actu existentibus.

18. Ad ultimum, S. Thom. ne gans in Deo nisi prioris, colligat relationem non esse realem: sed comparat causam incretam cum effectu; quia illa non est ordinata ad effectum, sed effectus ad illam. Et haec disparitas ordinis efficit, ut ratio realis sit in effectu, & non in causa; sicut & in scientia est ratio realis, qua conformatur rei scitae: in re autem scita non est ratio realis, qua sibi conformet scientiam. Non ergo probet Durand. mentem S. Thomae intellectus.

### C A P V T III.

*Relatio realis, quatenus ad aliud est, est ens reale.*

1. Bañes in re latione illud, ad, esse ens rationis. Reprobatur.

2. aduentus. Abstractione in intelligentijs duplex,

1. vniuersalis. 2. formalis.

Q Voniam pernecessarium est intellegere, quid sit relatio; de diuinis relationibus disputaturis occurrit quaestio Metaphysica, non parum ardua; utrum illud, ad, relatiuum, qui est modus relatiionis intrinsecus, sit ens reale, necne?

Quidam opinantur esse ens rationis illud relatum, ad, qui est modus intrinsecus relationis realis. Sed certe ista sententia est incredibilis, & nulla similitudine vicina vero: praterquam, quod est doctrinæ S. Thomæ, & communis existimationi contraria.

Hoc autem primum obseruetur, quod abstractione intelligentiæ duplex est, alia, qua abstrahitur vniuersale à singulis; alia, qua abstrahitur forma à subiecto. Est autem abstractione quædam mentis cognitionis, qua separatim cognoscitur unum absque alio, quæ in re ipsa coiuncta sunt. Exempli gratia, cum medicamur homi-

A nem, nihil cogitantes de singulis hominibus, abstractione est vniuersalis: dum vero cogitamus albedinem, quasi in subiecto corpore non esset, abstractione est formalis; qua forma abstahitur, hoc est, secesserunt cogitatione à proprio subiecto.

Post hanc aduentito, quod ens abstrahitur abstractione vniuersalis à singulis entibus; sed ea minus propriè appellatur abstractione: eò quod singula entia, eorumque differentiae conueniunt solummodo in conceptu entis analogo, ita ut sola analogia sit illis rebus communis; tum vel maximè, quia in ipsis rerum differentijs continetur ens, quod est primus intellectus obiectum. At vero in abstractione propriè dicta, quæ vniuersalis appellatur, id quod vniuersale est, est extra differentias singulorum, ut animal est extra differentias hominis, & equi; ens vero intra differentias rerum continetur, vel etiam intimum est illis: ens ergo separatur cogitatione à differentijs rerum per hoc duntaxat, quia in conceptu entis confuso non intelliguntur differentiae: prædicatur tamen de ipsis differentijs, cum vniuersale non prædicetur de differentijs.

Quibus ita constitutis res scitissima est, in relatione reali duas esse entis differentias, siue duos modos intrinsecos (ut aiunt) quibus ens determinatur, & contrahitur ad genus relationis. Altera differentia entis hujus est, quod sit in ali quo, quo distat à substantijs, quæ sunt per se: altera est quod sit ad aliud, quæ differentia relatio discernitur à ceteris generibus accidentium, quæ sunt quidem in aliquo, sed non ad aliud. Accidit autem circa relationem duplex abstractione, sicut & circa cetera accidentia; altera formalis, qua ipsa relatio abstrahitur, siue seigitur quasi forma à subiecto; & ita relatio consideratur, ut est ad aliud, & non ut est in aliquo: altera, qua relatio abstrahitur à differentijs relationum, & dicitur abstractione vniuersalis.

In abstractione igitur formalis relationis, & aliorum accidentium, hoc est commune, quod sicut ceteræ formæ accidentes subiectis, habent aliquod esse relatum ad subiectum in quo sunt; & dum considerantur sine subiecto abstractione formalis, considerantur etiam sine illa relatione, quæ explicatur per hoc, quod est esse in aliquo, scilicet in subiecto: ita

abstractione sive vniuersali, & corporis sive animalis.

2. aduentus. Vniuersalis abstractione: eis minus propria abstractione ostenditur, ita ut principiis.

Ens includitur in suis, relut differentijs & prædicatur de illis, nosque vniuersale de suis differentijs.

5. In relatione sunt duæ entis differentiae: esse in subiecto, esse ad aliud.

Abstractione formalis à subiecto relatio consideratur ut vniuersale.

Vniuersali à differentijs consideratur ut vniuersale.

6. Ut aliæ formæ accidentiales abstractione formalis abesse in subiecto: sic ratio.

relatio abstracta à subiecto formalis abstractione, non consideratur prout est in aliquo, sed quasi non esset in aliquo; & ita consideratur sine illa relatione ad subiectum: Sicut Mathematicus considerat quantitatē sine subiecto. Ex quibus iam colligimus, quod eodem modo est intimum relationi esse in aliquo, sicut & qualitati, aut quantitatē; & ita abstrahitur relatio à subiecto, sicut & cetera accidentia abstractione formalis.

<sup>7.</sup>  
In relatione  
principalius  
est esse ad ter-  
minum; mi-  
nus principa-  
le esse quoque  
ad subiectum.  
<sup>1.</sup> est differen-  
tia, sine quā  
potest cogita-  
ri.  
<sup>2.</sup> commune om-  
nibus accidē-  
tibus.

Arist. acut.

<sup>8.</sup>  
Opin. Bañ.  
esse verodissi-  
millimā, & im-  
probabilem,  
Probatur 1. ex  
simplicitate  
relationis.

Confirmatur.

<sup>9.</sup>  
Probatur 2.  
Arist.

<sup>B</sup> Illud est autem singulare in relatione, quod totum suum esse est ad aliud; quare principaliter est ad terminum, & minus principaliter est quoque ad subiectum, in quo est. Et ratio sponte occurrit, quia esse ad aliud est propria relationis differentia, esse vero in aliquo est commune accidentibus. Et ita relatio potest abstrahi abstractione formalis à subiecto, ita ut non consideretur in aliquo; non tamē cogitari potest, nisi ad aliud, quod est propria relationis differentia. Quare hoc ipsum Arist. docuit 5. Metaph. quod scientia, ut est relatum, non est scientis, sed scibilis; quia ut est relatum potius referatur ad aliud, quam ad subiectum, in quo est.

<sup>C</sup> His per incogitantiā non probè ani- maduersis, viri doctissimi, & ingenio valentes opinati sunt eam differentiam entis, quam dicimus ad aliud, non esse ens reale; sed alteram differentiam relationis, scilicet in aliquo, esse reale ens, & præterea relationē esse ens reale. Qua quidēm opinione nihil potest fangi vero dissimilius: si enim de reali relatione agendum sit, constat rem esse simplicem, immo neque propria abstractione diuisibilem, sed simplici intelligentia contenitam: quare esse ad aliud, & esse in aliquo, res eadem simplex est; ergo vel totum est reale in relatione, vel nihil. Cōfirmatur, quia nihil potest constare ex ente reali, & rationis, quia ens rationis non est pars entis: ergo, etsi relatio non esset res simplex, sed composita, non tamen posset fangi ex ente reali, & rationis res tertia concreta, scilicet ex illo esse in, & esse ad; siquidēm, ut illi volunt, esse in, est reale, & esse ad, rationis.

<sup>D</sup> Præterea id, quod est commune nihil est præter singularia; sunt enim vniuersalia in singularibus, ut Arist. demonstrat in Physicis contra Platonem: si ergo id, quod solum est particulare in relatione,

scilicet, ad aliud, non est quid reale; ipsum ens, siue esse in, quod est commune, nihil est: non est ergo relatio ens reale. Adhuc, differentia est, quæ maximè dat esse rei; si ergo ad aliud, quod constituit genus entis, non est ens; neque ipsa relatio, quæ est genus constitutum, erit ens reale. Et confirmatur, quia ens includitur in omni entis differentia; ergo includitur in conceptu huius differentiæ ad aliud. Denique relatio diuina, ut est ad aliud, & non ut est in aliquo, constituit, & distinguit personas; nam ut est in Deo, non distinguit, sicut sapientia in Deo nō afferit distinctionem: ergo ut est ad aliud, distinguit; ergo ut sic est, est in se reale. Ideo enim probant Theologi firmissima ratione diuinis relationes esse reales, quia distinguunt diuinas personas. Quare hēc opinio non est probabilis, sed contraria demonstratur evidētēr; quam tamen aliqui falsò existimant Thomam Caetanum probasse, ut dicemus.

Propter hēc eadem improbamus aliorum sententiam, qui aiunt has duas entis differentias, in aliquo, & ad aliud, distingui virtute inter se: cō quod sic relatio est in subiecto, quasi non esset ad aliud, & sic est ad aliud, quasi non esset in subiecto. Hoc, inquam, falsum est, ut videtur; & quidēm ea distinctio virtuallis, quæ etiam dicitur eminentēr talis, in solo Deo inuenitur ob entis infinitatē, ut lib. 1. diximus. Deinde hēc distinctio virtualis est inter diuersa obiecta intellectus, scilicet inter diuersas rationes formales obiectorum: modi autē diuersi eiusdem entis, non sunt diuersæ rationes formales, sed duntaxat sunt modi cognoscendi, ut lib. 5. dicemus. Denique ipsum ad aliud sicut intrinsecè continent ens, ita & accidentis, differentiae enim accidentis continent ipsum accidentis: quare hoc ipsum, quod est ens in aliquo, est intrinsecum in ratione formalis entis ad aliud, & sola abstractione imperfecta separatur in conceptu confuso, ut diximus.

Ad hēc autem prescripta tanquam ad normam dirigenda est loquutio: quia enim nobis non accidit referre simul tē vnam ad terminos diuersos, negamus quod relatio, prout est ad aliud, sit in aliquo; quia prout refertur ad terminum, nō refertur ad subiectum. Et ita S. Tho. ait q. 28. art. 1. & 2. quod relatio secundum propriam rationem non significat aliquid

Confirm. 1;

Confirm. 2;

Probatur 3.  
ex diuinis.

Contraria ig-  
ture opinio de  
mostratur e-  
vidētēr.

IO.

2. opinio

Fōfec. 5. m. t.

cap. 15. q. 2.

in relatione

esse in, & esse

ad, distingui

virtute inter se

Huius opinio-

nis falsitas

Probatur 1.

Probatur 2.

Illi modi di-

uersi eiusdem

entis, sunt tā-

tū modi cog-

noscēdi, nō ve-

ro diuersæ ra-

tiones forma-

les obiectorū.

Prob. 3.

Sicut ens, ita

accidens, seu

esse in, est in-

trinsecum in

ratione forma-

li ipsius esse,

ad, & sola ab-

stractione im-

perfecta sepa-

ratur, in con-

ceptu cōfuso.

11.

Nobis non ac-

cidit, prout re-

ferimus rē ad

vnum termi-

nam, simul re-

ferre ad aliū.

S. Thom.

Boet.

S. Thom.

Idem.

Commentarius

ex dictis.

Boet.

S. Thom.

Relatio, ut sic  
licet intelligatur  
ut assistens  
& contingens,  
tamen est vere,  
& formaliter  
inharen-

Idem.

Explicatur e-  
iusdē assertū,  
sc. Relatio hoc  
habet singula-  
re ut secundū  
propriam ra-

aliquid inhærens, sed ad aliud. Et Boet. lib. i. de Trinit. ait ad aliud omnino nō prædicari: quod explicat S. Thom. in x. d. 26. q. 1. art. 2. ad 1. ad aliud, vt sic, non prædicari, sed potius referri. Sed si loquendum sit de ratione formalis relationis; in ipso, ad aliud, continetur ens in aliquo: quia accidens continetur in conceptu differentiarum, vt diximus. Ex quibus colligitur commentarius verborum S. Thom. i. p. q. 28. art. 2. vbi ait. Si igitur consideremus (etiam in rebus creatis) relationes secundum id, quod relationes sunt, sic inueniuntur esse assistentes, non intrinsecus affixa, quasi significantes respectum quodammodo contingentem ipsam rem relatam, prout ab ea tendit in alterum. Loquitur enim S. Thom. de relationibus realibus, ut potè, quae in rebus creatis insunt. Quod ergo ait, inueniantur assistentes, intelligendū est, quod in illa apprehensione, qua abstractur abstractione formalis, concipiuntur mente, & cogitatione quasi assistentes, hoc est, modo intelligendi ita apprehendantur, ut solent apprehendit, quae assistunt, & non inhærent. Et quāuis respectus ille, quem nomen relationis significat, non intelligatur ut inhærens, intelligitur tamen, quasi contingens rem, in qua est; quia intelligitur, ut egreditus ab illa, & tendens in terminum. Qua etiam ratione Boetius lib. de Trinit. dixit relationem significare aliquid, non ut inhærens, sed ut in transitu quodam ad aliud; & S. Thom. q. 8. de potent. art. 2. ait, nihil prohibere quin illud inhæreat re ipsa, quod nō significatur ut inhærens. Est igitur perspicua explicatio, vel quod relatio ut sic, non intelligitur ut inhærens, quia in abstractione formalis non consideratur inhærentia; vel quod non intelligitur per modum inhærentis, sed per modum contingētis rem, in qua est; & ita intelligitur, ut assistens, id est, per modum assistentis; quia alias falsum est quod relatio ut sic sit vere, & formaliter assistens, aut contingens; sed est vere, & formaliter inhærens, quamvis non intelligitur, ut inhærens: quod etiam docet S. Thom. q. 7. de potent. art. 8. ad 7.

Superest tamen dubium perarduum circa verba S. Thomæ eadem superiùs citata q. 28. art. 1. & 2. vbi ait quod relatio hoc habet singulare, ut secundū propriam rationē inueniatur extra genus.

A Idem docet q. 13. art. 7. & q. 2. de potent. art. 5. & quodlib. 4. art. 5. & alias sibi: ea enim parte, qua extra genus inuenitur, videatur quod non sit ens reale. Ex ipso vero auctore depromenda est ratio difficultatis explicandæ, docet quippe sapientius in sententijs quædam tribui Deo securiū rationem differentiæ remoto genere; vt scientia propriè dicitur de Deo, sibi abitus autem, & qualitas, quæ sunt genera subalterna scientiæ, de Deo non dicuntur, neque in Deo sunt. Ex quibus colligimus esse genus quoddam abstractiōnis, quasi formalis, quo differentia abstractur à genere; differentia enim est quasi forma generis, cū sit actus, genus vero potentia. Ex illa vero differentia sic abstracta abstractione formalis remoto genere, potest adhuc abstractiōni conceptus communis: analogus abstractione universalis, in quo conceptu res alia conueniat, ut in exemplo inducito à S. Thoma appareat: nam à scientia secundū conceptum differentiæ, ut est rerum eidens, certaque cognitio, remoto genere habitus, aut qualitatis, abstractur conceptus communis scientiæ, complectens scientiam creatam, & increatam; & idem docet S. Doctor q. 7. de potent. art. 4. ad 3. & firmat sententiā verbis S. Augustini q. de Trinit. cap. 1. Intelligimus Deum quantum possumus, sine quantitate magnum, &c. Quod est intelligere notione speciei secundum solam differentiam, remoto genere.

Eodem igitur modo omnino relatio, prout est ad aliud, potest abstractiōni formalis ab ente, & ab accidente; ita ut consideretur relatio prout est ad aliud; & non consideretur, quod est ens, aut accidens, licet utrumque includatur in ipso, ad, relatiōne; & à relatione sic abstracta potest iterum abstractiōni conceptus communis analogus abstractione universalis, in quo conceptu conueniat relatio realis, & rationis. Et in eodē sensu, quo dicimus scientiam secundū conceptū differentiæ remoto genere inueniri in Deo; dicimus relationem realem secundū proprium conceptum relationis, remoto ente, aut accidente, inueniri ei etiā genus: quia etiam relationes rationis sunt vere, & propriè relationes; sicut scientia Dei est vere, & propriè scientia. Solum ergo relationis genus hoc habet peculiare, quod sicut ad aliud reale, proprie-

tionem inueniatur extra genus.

Idem.

Est genus quod dā abstractiōnis, quasi formalis, quod differentia abstracta hitur à gene-

Scientia secundū rationē abstractā sui differentiæ inuenitur super genus. id est, in Deo.

Idem.

S. Aug.

13.

Relatio realis secundū pro prium concep tum relationis, seu ad aliud, inuenitur extra genus, id est, in relationibus ratio nis.

Caietan. ex-  
plicatur.

**Ex Caiet.**  
Relationum  
particulariū  
quædam diffe-  
rentiæ nō sunt  
extra genus:  
Quædam ta-  
men sunt.

**14.**  
Illud assertū  
ex S. Thom.  
explicatur ex  
emplo huius  
sæc. similiſ:  
Hæc herba est  
in horto meo,  
propter speci-

**15.**  
Quæſt. emer-  
gens.  
Cótra quosd.  
1 concl.  
Conceptus en-  
tis ad reale &  
rationis est æ-  
quioces.

2.concl.  
Conceptus re-  
lationis, vt sic,  
est analogus.  
Prima probat.  
Entia ratio-  
nis non sunt  
verè entia, sed  
æquioces, vt  
homo pictus.  
Ostenditur.

Secunda pro-  
batur.

priè est ad aliud, ita & relatio rationis A propriè est ad aliud. Ergo ab veraque relatione potest abstrahi communis ratio formalis vñā definitione explicabilis, scilicet ad aliud. Hoc ergo fortassis est, quod ait Thom. Caiet. ad aliud inueniri in relatione reali cum abstractione ab ente reali, & ab accidente, scilicet cum abstractione formalis: nisi enim in hac abstractione remoueras ens, & accidentis, non potest abstrahi communis conceptus relationi reali, & rationis. Sed quia obscurius disserit de re ista, locum dedit impugnatoribus, quasi dixerit ipsum, ad B aliud, tæcias relationis, non esse ens reale. Probè etiam obseruat Caiet. relationes particulares addere differentias, quæ non sunt extra genus, vt paternitas; sed inter has particulares quædam sunt, quæ extra genus quoque inueniuntur, vt similitudo, distinctio; est enim propriè similitudo, immò maxima, quæ non est ens realis, neque in genere, vt similitudo inter personas diuinæ, quæ est relatio rationis; & distinctio est quoque inter entia rationis, quæ non est ens realis.

Hoc autem Doctoris Sancti assertum commodissimè explicatur, quod sicut dicimus, Hæc herba est in horto meo, propter speciæ; scilicet, Herba istius speciei est in horto meo; ita dicamus, relationes reales secundum propriam rationem, hoc est, secundum analogiam propriæ differentiæ, vt exposuimus, esse extra genus. Neque inde sequitur, quod relatio realis aliqua parte sui sit non ens, aut sit extra genus; sed quod conueniat in analogo conceptu cum relatione extra genus.

Alia hinc emergit quæſtio, vtrum relatio, quæ est communis relationi reali, & rationis, sit vniuocum, an analogum? quod si analogum, vtrum vnius conceptus analogum? Quidam sunt, qui entia realia, & rationis conuenire aiunt D in conceptu analogo entis: quare non mirum quod relationes reales, & rationis in uno conceptu coeant. Alij hoc quidem tribuunt conceptui relationis, negant conceptui entis. Posterior hæc sententia vera est, quoad vtramque partem. Nam entia rationis non sunt verè entia, sed solo nomine; ens enim ab esse dicitur, quod est existere: ergo entia realia, & rationis non coeunt in uno conceptu entis. At verò si à relatione reali abstrahamus unum conceptum commu-

nem, remouendo abstractione formalis Relatio rationis secundum ipsam rationem entis, & accidentis, nihil prohibet illo conceptu communi contineri relationem realem, & rationis: nam et si relatio rationis non sit vera relatio, quia verum est passio entis; est tamen verè relatio, hoc est, verum est dicere relationem eam, quæ est rationis esse relationem.

Quo in loco aduertendum est, relationem, prout est, in, non inueniri extra genus in rebus creatis, quia entia rationis propriæ nō sunt in aliquo, licet sint propriæ ad aliud. Et in hoc sensu verissimum est, quod scholasticorū sermone teritur, ab ente reali, & rationis non abstrahi cō munem conceptum, scilicet conceptum entis: nam ens rationis non est propriæ ens, sed æquiocè, vt homo pictus. Si verò à relatione reali remoueras cōceptum entis abstractione formalis, relatio absque dubio vno conceptu communis est ad relationem realē, & rationis. Probatur, quia veraque relatio propriæ est relatio; & vtramque vult Thom. Caiet. definitione eadē definiri ab Aristotele;

saltē vtrique potest definitio accōmodari. Qui verò negant relationem rationis in eodem conceptu conuenire, à veritate abhorrent, vt ostensum est; & à doctrina S. Thomæ alieni sunt, qui ait relationes secundum propriā rationē extra genus inueniri. Nam si nomine relationis S. Thom. non intelligit rationē aliquā formā definibile, & cōmunē; falsò ait relationē secundum propriā rationē esse extra genus: sicut si quis dixerit, hominem secundum propriam rationē esse pīctū; eò quod homo pictus solo nomine dicatur homo, & nō secundum propriā rationem est pictus hominis: non ergo relatio rationis solo nomine relatio dicitur, sed verè, & propriæ relatio.

Sunt tamē, qui in vtrisq; relationibus, ita parē vnitatem speculantur, vt dicant relationē esse aut genus, aut saltē vniuocū relationibus realibus, & rationis. Ita existimat Ioan. Capt. in 1.d.33.q.1. Frācisc. Ferrar. 4. cōtra gēt. c. 14. Paul. Sōc. Metaph. q. 26. concl. 2. & Thom. Caiet. 1.p. q. 28. quod videtur posse cōfirmari illa sententiā S. Thom. quod relatio secundū propriā rationē est extra genus. Sed ad S. Thomas hoc declarandū satis est, qđ sit analogia explicatur ut vnius conceptus, in quo est vna ratio formalis; licet illa nō sit genus, neq; vniuocū.

nō secundum esse ad aliud, est verè, & propriæ relatio, vt sic, seu secundum propriā rationē ad aliud, abstractā abente, & accidente. Declaratur.

In rebus crea-  
tis relatio secū-  
dum esse, in-  
nō inuenitur  
propriæ extra  
genus, seu in  
relationibus  
rationis.

Confirmatur.  
**Caiet.**  
**Arist.**

**S. Thom.**  
Exemplum:  
Homo secun-  
dum propriā  
rationem non  
est pictus.

Contra  
Capreol.  
Ferrar.  
Soncin.  
Caiet.

S. Thomas  
hoc declarandū satis est, qđ sit analogia explicatur ut vnius conceptus, in quo est vna ratio for-  
malis; licet illa nō sit genus, neq; vniuocū.

BBb Videtur

18.

Conceptus relationis ut sic, non est uniuscuius, sed analogus: quia relatio realis est vera relatio; relatio rationis non vera relatio, siquidem non realis: quod facit maximam disparitatē; & attributionem quandam facit, non secundum esse, quia relatio rationis non habet esse, sed secundum intelligentiam; quia cōtemplatur relationem rationis imitando cogitatione relationem realem. Ostenditur.

Obiectio.

Solutio.

Inter personas diuinās ratione fūdamēti est similitudo vera, non vera relatio.

Est etiam hæc analogia proportionis.

Ostenditur.

Non est analogia attributionis, qualis reperitur inter analogā p se mutuō dehincibilia.

19. Cōclusio questionis principalis. Explicatur.

Probatur ex S. Thom.

Videtur igitur conceptus relationis A non esse vniuersus, sed analogus: quia relatio realis est vera relatio; relatio rationis non vera relatio, siquidem non realis: quod facit maximam disparitatē; & attributionem quandam facit, non secundum esse, quia relatio rationis non habet esse, sed secundum intelligentiam; quia cōtemplatur relationem rationis imitando cogitatione relationem realem. Quod si obijcas similitudinē inter personas diuinās esse veram similitudinē, & tamen esse relationem rationis; quare & relationem rationis esse verā relationem. Respondendum est similitudinem illam esse veram, sicut & summā, ratione fundamenti; sed non ratione relationis, quæ non est vera relatio. Et ita dicimus esse veram similitudinem propter fundamentū; ne videamus dicere nō cōuenire Filiū cum Patre in unitate naturae: sed non dicimus esse veram relationem. De genere analogiae relationis cōmuni, nulla est difficultas. Et quidem quod cernatur ibi analogia proportionis, non ambigimus; quia sicut se habet relatio realis ad suum terminum, ita & relatio rationis: est etiam in his quēdam attributione, ut modò dicebamus; cum relatio rationis imitetur realē: sed non est analogū attributionis, ut alia, quorū vñū definitur per aliud; quia similitudo, quæ est relatio rationis nō definitur per illā, quæ est realis: nisi velis vñā ab alia discernere; tunc enim relatio rationis definitur per quādam imitationem relationis realis. Exemplum istius analogiae est in nominibus diuinis, prout sunt rebus creatis, & increatis cōmuni, de quibus disputabimus lib. 5.

Conclusio itaque est, quod in relatione reali ipsum quod est ad aliud est ens reale, & accidens; non tamē prout est ad aliud, est in aliquo: quia diuersis modis comparamus relationem ad terminū, & ad subiectū; propter quos modos significandi, & intelligendi, neque prout est in aliquo est ad aliud, neque prout est ad aliud est in aliquo: sed tamen prout est ad aliud ens reale est, quia in ipsa differentia entis clauditur ens; & ipsum esse ad aliud est verum ens, & verū accidēs in subiecto. Quod apertè docet S. Tho. in 1.d.25.q.1.art.4. affirmans relationē realem propria ratione formalī quidditatiua ponere aliquid in subiecto, in quo-

est. Et in opere ad Anibaldum similitē in 1.d.25.art.4.ad 3.eiusdem asserti rationem subiicit: Si enim, inquit, ratione relationis, siue respectus non ponet aliquid, cum secundum suum esse, ratione cuius ponit aliquid inhārens, non cadat in genere relationis, non esset aliquod genus entis. Quæ argumentatio huiusmodi est: Relatio, quā tale ens, est genus hoc; quōd si quā tale ens, non ponit aliquid inhārens, non est accidens, neque genus accidētis. Si verò quā tale ens ponit aliquid inhārens, quā tale est, ratione relationis quæ est ei propria, aliquid ponit inhārens. Quod argumentum effugere nemo potest.

Sed ut res ista perspicaciū adhuc intelligatur, declarandū est, quid sit ipsum, in, relatiuum, & quid sit, ad: scilicet an illud, in, relatiuum sit inhārentia actualis; & illud, ad, relatiuum actualis relatio, an sola aptitudo ad hæc.

De primo dicendum est, siue in ceteris accidētibus, ita & in relatione illud, in, quod est modus intrinsecus entis, nō esse actum inhāredi: & est penitus inspiciebū, quod accidens est in subiecto, & existit in subiecto: est in subiecto per vñionē, siue cōiunctionem realem prioritate naturae, antequām existat; neq; enim accidens existit, antequām vniatur subiecto; sicut existit anima rationalis prius, & subsistit, quam corpori copuletur. Est ergo accidens in subiecto per cōiunctionem realē; & deinde existit in subiecto: & neutra inhārentia, siue actus eotis in alio, significatur nomine accidentis principali, nisi fortè in obliquo; essentia enim accidentis prēintelligitur coniunctioni eius cum subiecto; per quam coniunctionem habet accidens, ut in subiecto sit: imò prius naturā producitur quā coniungatur subiecto, quāvis illius productio p̄deat à subiecto. Ex quibus colligimus illud esse, in, quod est essentiale, imò intimus modus accidentis, non esse actualem inhārentiam; sed esse quendā modum realem, vnde accidenti conuenit, ut possit esse in alio, quia non est per se. Et hoc est intimum relationi etiam reali, scilicet, ut sit ens modo quodam, ut possit esse in alio: quem entis modū explicabimus lib. 4.

At verò de relativo, ad, dicendum est non esse ipsam relationem, sed modum intimum relationis; quia relatio inclu-

Argumētatio  
D.Thom.in  
dissolubilis.

Explicatur,

In relatione illud, in, relatiuum intimum nullus est in actibus inhārendi.

Accidens primò prioriter naturae est in subiecto per vñionem: scđo existit in illo.

Anima rationalis contraria.

Imò accidens prius naturā producitur etiam dependet à subiecto, quam sit in illo, sevniatur.

Illud esse, in, relatiuum essentiale est realis aptitudovt in sit.

Declaratur,

Illud, ad, relatiuum nō est ipsa relatio.

Licet inclu-  
dat accidens &  
ens contrahit  
illa ad relatio-  
nem ut mo-  
dus intrinse-  
cus.

dit accidens, & ens: ad, verò relativum  
etsi hæc includat, cōtrahit illa ad genus,  
vt modus intrinsecus entis; & ita esse  
in, & esse ad, sunt duo modi reales in-  
trinseci, qui sunt modi intelligēdi ipsam  
relationem, & dicuntur modi intrinseci  
illios.

<sup>23.</sup> Vtrum sit ap-  
titudo?  
1. opinio.

Sed adhuc inquiritur, Vtrum istud,  
ad, sit aptitudo aliqua, vel potius actus,  
quo res absoluta referatur? Quidam af-  
firmant aptitudinem esse, & non actum:  
quia sicut est extra essentiam accidentis,  
aut etiam relationis, actus ut insit, sed  
sola aptitudo ut insit, est in essentia acci-  
dentis: ita & quod relatio referat, est  
extra essentiam relationis; & sola apti-  
tudo ut referat, potest in essentia rela-  
tionis considerari.

<sup>24.</sup> 2. opinio.  
Fundam.

Alij verò contra opinantur in rela-  
tionis essentia non esse solam aptitudi-  
nem, sed actum referendi; alias producta  
iam relatione secundum essentiam, ne-  
cessè esset aliquid aduenire relationi, vt  
actu referat: quod est falsum, quia rela-  
tio est forma relativa, cuius effectus for-  
malis est referri; at verò inter causam  
formalem, & effectum nihil est medium.

<sup>25.</sup> Conclusio.  
Relatio non  
est aptitudo,  
seu potentia  
proprie, sed  
impropriè.  
Declaratur.

Ad hoc dicendum est, nomen aptitu-  
dinis esse nomen potentiae, quæ opponi-  
tur actu; relatio autem est actus, quo res  
refertur: quare si propriè loquendum sit,  
relatio non est aptitudo, neque potentia.  
Verū est quod illud, quod est ab alio,  
est quasi à potentia; potentia enim respi-  
cit possibile, quo pacto possibile est,  
quod ab alio potest esse. Et ita in omni  
causa etiam formalis, est quædam potētia  
impropriè dicta ad effectum, quia effec-  
tus est à causa; & isto modo relatio est  
aptitudo ad referendum, cuius aptitudi-  
nis actus est referri, sicut est eius effectus.  
Si quis tamen existimet relationem ita  
esse aptitudinem, vt oporteat aduenire  
illi aliquid, vt actu referat; is apertè fal-  
litur non considerans ipsam relationem  
esse actu referendi. Verum est, quod  
sicut agéti necessaria est admotio passi,  
vt agat in illud; ita & formæ necessaria  
est coniunctio cum subiecto, vt suum ha-  
beat effectum.

<sup>26.</sup> Ad fundamē-  
tum prime o-  
pinionis.

Ad argumentū igitur prioris opinio-  
nis concedimus esse extra essentiā rela-  
tionis, vt actu referat; & indè colligi esse  
in relatione quandam aptitudinem im-  
propriè dictā, cuius actus est referri, qui  
est effectus formalis eius; sed absolute

BBb 2

4.  
Quartum.

**Quartò:** Ad aliud ut sic, non est in aliquo; quod suprà docuimus; ergo ut sic, non est accidens, quod est in aliquo: sed ut sic, non est etiam substantia; ergo ad aliud, ut sic, non est ens: quod enim est ens, aut accidens est, aut substantia. Et confirmatur, quia S. Thom. q. 2. de potent. art. 5. docet relationem ut sic, non esse aliquid, sed ad aliquid.

Confirm.  
S. Thom.5.  
Ultimum cōtra assertum  
ex S. Thom.  
1. instantia.

Vltimò probatur, quòd aliæ quoque res secundum propriam rationem sint extra genus, neque hoc sit relationum singulare, ut S. Thom. ait. Nam rosa non existens est ens rationis; & existens est in genere substantiae: ergo est in genere, cum existit; & extra genus, cum non existit. Item triangulus in subiecto est vera quantitas, & separatus à subiecto est ens rationis. Item tempus est ens rationis, quia completur ex actione animæ numerantis, ut ait S. Thomas 4. Physicorum; & tamen est species quantitatis; ergo est quoque in genere, & extra genus. Adhuc actio, ut actio, nihil ponit in subiecto, ut ait S. Thom. de potentia q. 8. artic. 2: ergo non est hoc solius relationis, quòd ut relatio est nihil ponat. Præterea numerus in quantitate est ens reale absolutum; & est etiam extra quantitatem numerus transcendentalis, qui est ens rationis: ergo non sola relatio est in genere, & extra genus. Denique probatur, quòd relatio non sit extra genus, quia relatio rationis non est relatio, cum non sit ad aliud, id est, ad rem aliam.

Secunda.

Tertia.

S. Thom.

Quarta.

Quinta.

Vltima im-  
pugnatio.6.  
1. aduertendū.

Relatio ut sic, nō est ens, nec nō ens, sed abstrahitur ab ente abstractione formalis. Similiter nō est accidens, nec non accidens, sed, &c.

Relatio realis ut sic, est secundum se res aliqua in aliquo existens, siue ut in subie-

A vt continet relationes creatas, & diuinatas, est quidem res in aliquo existens, sed non est res existens in subiecto; hoc enim proprium est relationis creatæ: relatio verò communis ad creatam, & increatam est res existens in aliquo, vel ut in subiecto, vel ut forma in supposito, vel etiam in præexistente, quo pacto relatio diuina est in essentia, ut docuimus: relatio ergo realis communis est res in aliquo, quoque modo in aliquo existat; relatio verò creata est res existens in subiecto; relatio autem communissima etiam rationis relationes complexa ut sic, non est in aliquo, sed ad aliud.

Adhuc autem est aduertendum in ipsa relatione reali, quòd esse ad aliud, & esse rem cui conueniat existere in aliquo, non sunt res duæ, neque rationes formales duæ; sed est res eadem, & ratio formalis eadem: sed, quia cognoscitur modis oppositis, prout est ad aliud, & prout est in aliquo, non potest simul comparari ad utrumque. Cum ergo dicimus, quòd relatio, prout est ad aliud, non est in aliquo, non significamus hæc esse diuersa; sed significamus nostrum modum intelligendi, quo rem eandem comparamus ad diuersa, & prout comparamus relationem cum termino, non conferimus eam cum subiecto; quasi clarius dicamus, relatio, prout est ad aliud, non intelligitur in aliquo. Relatio ergo creata (quod est scitè aduertendum) prout est ad aliud, non est accidens; quia in illa comparatione intellectus ad aliud, nō intelligitur in aliquo, sed ad aliquid; accidens autem significat ens in aliquo, & ita significat modum oppositum: in aliquo enim, & ad aliud opponuntur: relatio tamē creata, prout est ad aliud, est ens reale, quia ens nō significat modum oppositum; & ita nihil repugnat, quin consideretur ut ad aliud, & ut ens. Relatio itaque realis, ut ad aliud, consideratur quidem ut ens, sed non ut accidens.

## Responso.

A D primum argumentum respondetur concedendo, quòd nihil abstrahitur ab ente reali, & rationis subceptu entis; sed à quodam ente, scilicet à relatione, remota ratione entis, ut diximus, potest fieri abstractio, in qua relatio realis, & rationis conueniant. Et ad argumentum dicimus quòd ens est communissi-

to, siue ut for-  
ma in suppo-  
sito, vel etiam  
in præexisten-  
te.

7.  
2. aduert.  
In relatione  
reali esse, in &  
esse, ad, eadem  
est ratio for-  
malis, sed mo-  
dis oppositis  
cognita.

Relatio prout  
est ad aliud,  
non intelli-  
gitur in aliquo.

Intelli-  
gi-  
potest ut ad ali-  
ud, & ut ens.

8.  
Ad primum.

Ad aliud non  
est quid com-  
munius ente  
reali, sed quo-  
dī genere en-  
tis realis; sicut  
scientia, &c.

Ad confir m.  
Relatio ratio-  
nis intelligi-  
tur sub ratio-  
ne relationis  
realis, tanquā  
sub medio in-  
telligendi: ip-  
sa autem rela-  
tio rationis est  
res intellecta.  
Obiect.

Oc:urritur.

9.  
Ad 2.  
Ipsum ad ali-  
quid quod est  
propria diffe-  
rentia generis,  
non est extra  
genus.

10.  
Ad 3.

munissimum, & quod nihil est commu- A nius ente: relatio enim non est quid communius; quia non omne ens est relatio: sed est quid commune, in quo conuenit quoddam genus entis, scilicet relatio realis, & aliquid extra genus, scilicet relatio rationis: sicut scientia communis creatæ, & increatae non est quid communius, quam qualitas, neque enim omnis qualitas est scientia; sed est quid communius, quam quedam qualitas; scilicet quia continet scientiam, quæ est species qualitatis, & scientiam diuinam, quæ est extra genus: hæc enim analogia abstrahuntur remoto genere, ut diximus.

Ad confirmationem respondeatur, quod entia rationis intelliguntur sub ratione entis realis, & ita continentur in obiecto ad quato intellectus. Quod si obijcas in hunc modum: Entis realis, & rationis non est analogia, qua unus conceptus communis informetur, ut nos concedimus; sed relatio rationis intelligitur sub ratione entis realis; ergo sub ea ratione, non conuenit cum relatione crea- ta in conceptu uno. Occurrentum est, quod sicut ens rationis intelligitur sub ratione entis realis, ita relatio rationis C sub ratione relationis realis. Sed ad uertes, quod unum cognosci sub ratione alterius significat, quod illud alterum sit ratio, sive medium intelligendi aliquid, ut colorem cernimus sub luce: & ita relatio realis est ratio, sive medium cognoscendi relationem rationis. Sed in illo conceptu, sive notitia, qua cognosco relationem rationis; res cognita non est relatio realis, sed rationis tantummodo; & ita ex uno conceptu relationis realis, & altero relationis rationis, informo mentem tertio concep- tu communi.

Ad secundum respondeatur, quod ad aliud relationis realis est extra genus, ad eum sensum, quo dicimus, Hæc herba est in horto meo, ut explicavimus; quare aliqui Thomam Caietanum co- arguunt, quasi crediderit, ipsum ad aliquid, quod est propria differentia generis, esse extra genus; sed existimare hoc, hominis esset mentis inopis.

Ad tertium respondeatur, quod licet, ad aliud, & ens ad aliud, re ipsa sint idem; in abstractione tamen hac longè distant, cum ea conficiatur remoto en-

te, ut diximus. Igitur dicendum est, quod ens ad aliud non inuenitur extra genus, quia nullum est commune analogum relationi enti, & relationi non enti, sub his notionibus, sive conceptibus: sed abstractione formaliter remoto ente, ad aliud, inuenitur extra genus secundum rationem communem relationis, quia relatio rationis est propriæ ad aliud. Quod si obijcas Sanctum Thomam dixisse relationem realem secundum propriam rationem esse extra genus. Iam hoc identidem elucidauimus, quod intelligit S. Thom. propriam rationem, hoc est, considerata ratione differentiae remoto genere; non quod ipsa differentia sit extra genus reale, sed quod similis ratio inueniatur extra illud, scilicet relatio rationis; eo modo, quo dicimus, Hæc herba est in horto meo. Et ideo explicatiū respondemus relationem realem esse extra genus, secundum rationem communem relationis, in qua relationes rationis conueniunt: sensu vero non dissentimus à Doctori Sancto.

Ad quartum dicimus in aduertendis, quod relatio realis ut sic, neque est accidens, neque substantia; relatio vero creatæ, ut est ad aliud, non est accidens, id est, non intelligitur ut accidens, quod est alicuius accidens, & in aliquo inherens: quia modi illi ad aliud, & in aliquo simul intelligenti repugnant, et si res sit eadem: sed tamen ut ad aliud est, ens reale est; quia conceptus entis etiam ex modo significandi non repugnat relationi, ut est ad aliud. Ad S. Thom. patet ex primo aduertendo.

Ad ultimum respondeatur solam relationem esse extra genus, ut S. Thomas ait. Quare obiectiones suo ordine repellentur; ad primam respondeat Thom. Caiet. rosam existentem, & non existentem non distingui in substantia rei, sed in modo entis; quia existere, & non existere sunt modi eiusdem entis: hoc tamē non probamus; de qua re erit lib. 4. disserendum. Respondeatur tamen faciliter negotio res non ponit in genere propter existentiā, sed prout sunt in intellectu; ponuntur autē in genere res, quæ possunt existere, sive existat, sive non existant; positio enim in genere est operatio intelligētis: ut ergo rosa sit extra genus, necesse est mente concipere osam, quæ propriè rosa

Ens ad aliud  
nō inuenitur  
extra genus.

Ad aliud ma-  
xime.

Obiectio ex  
S. Thomas.

Respond.  
Ad aliud reale  
extra genus es-  
se dicitur, non  
quod ipsū, sed  
quod ad aliud  
simile extra  
genus sit.  
Declaratur  
exemplo.

Ad aliud & in  
aliquo oppo-  
nuntur modo  
intelligēdi, nō  
vero ad aliud  
& ens.

Ad S. Thom.

12.  
Ad ultimum.  
Ad i. instan-  
tiā.  
Responsio  
Caietans.

Reiicitur.  
Vera respons.  
Positio in ge-  
nere est opera-  
tio intelligen-  
tis.

Rosa non exi-  
stens non est  
ens rationis;  
sed nihil est,  
& hoc nihil  
intelligimus.  
vt ens in sua  
causa.

Quædam pro-  
posit. Caiet.  
explicatur.

Ad secundam, reale, etiam in abstractione mathemati-  
Mathematica ca: nam et si mathematica non sunt bona,  
non sunt bo- quia abstrahuntur à motu, ideoque à fi-  
na, sunt tamē ne; finis autem, & bonum idem sunt: sunt  
vera entia.

Ostenditur,

Ad tertiam.  
Tempus si est  
in genere, se-  
cundum ean-  
dem ratione  
non est extra  
illud; sed secū-  
dum idem no-  
men æquiuo-  
cum.

Ad quartam.  
De actione dicēdum est eam imitari re-  
lationem, eò quod ut actio est, nihil po-  
nit in subiecto, licet sit in ipso agente,  
quasi in principio à quo emanat, ut ibi-  
dem S. Thom. docet. Sic igitur relatio,

Inter actionē,  
& relationem,  
discrimen,  
vt est ad aliud, non est in aliquo: sed tamē  
hoc est discrimin, quod actio re vera, non  
est in agente inhærens; relatio autem in  
subiecto, quod refert, inhæret. At verò  
cum S. Thomas ibidem ait solam rela-  
tionem nihil ponere in subiecto, intelli-  
gēdum est, nihil ponere, quod pertineat  
ad subiectum, vt in se est; quia aliás po-  
nit aliquid inhærens, ad aliud tamen, vt  
anteā docuimus ex sententia eiusdē Au-  
toris. Et in hoc quoque actio imitatur

Cōuenientia.  
Ad quintam.  
relationē, quia actio in subiecto, in quo  
inhæret, scilicet in passo, nihil ponit. Ex-  
tra genus autē nullo modo est actio, sed  
sola relatio extra genus inuenitur. De  
numero maius est dubium: dicendū ve-  
rò est, quod numerus aliquādo significat

fit, & inter entia rationis, quæ nusquam  
existunt, numeratur; rosa autem non exi-  
stens, non est ens rationis, sed nihil est,  
& hoc nihil intelligimus, vt ens in sua  
causa. Relatio autem quædam res vera  
est, quædam ens rationis est. Quod verò  
Caietanus ait relationes rationis esse ve-  
ras relationes, explicandum est modaliter,  
vt aiunt, hoc est, per modalem pro-  
positionē, quod verè sunt relationes, seu  
quod verum est eas esse relationes: at non  
sunt verae relationes; verum enim extra  
intellectum est res existens, quo pacto  
relationes rationis non sunt verae rela-  
tiones. De triangulo dicimus esse ens

B

qua abstrahuntur à motu, ideoque à fi-  
ne; finis autem, & bonum idem sunt: sunt  
tamen vera entia, quia mathematicus  
contemplatur veram quantitatem, sola  
cogitatione separando illam à materia,  
in qua est: maximè cum in Sacramento  
altaris existat quantitas separata. Tem-

pus autem si placet esse speciem quanti-  
tatis, nomen æquiuocum est: nam ut est  
species quantitatis, est quid continuum;  
ut verò est per menses, & dies distribu-  
tum, est quantitas discreta, & mensura  
rationis, qua res emetimur. Cum ergo  
non conueniant in conceptu eodem, fal-  
sum est dicere, quod tempus sit extra ge-  
nus; nisi solo nomine æquiuoco, quia id  
quod est extra genus vocatur tempus.

C

De actione dicēdum est eam imitari re-  
lationem, eò quod ut actio est, nihil po-  
nit in subiecto, licet sit in ipso agente,  
quasi in principio à quo emanat, ut ibi-  
dem S. Thom. docet. Sic igitur relatio,

vt est ad aliud, non est in aliquo: sed tamē  
hoc est discrimin, quod actio re vera, non  
est in agente inhærens; relatio autem in  
subiecto, quod refert, inhæret. At verò  
cum S. Thomas ibidem ait solam rela-  
tionem nihil ponere in subiecto, intelli-  
gēdum est, nihil ponere, quod pertineat  
ad subiectum, vt in se est; quia aliás po-  
nit aliquid inhærens, ad aliud tamen, vt  
anteā docuimus ex sententia eiusdē Au-  
toris. Et in hoc quoque actio imitatur

D

relationē, quia actio in subiecto, in quo  
inhæret, scilicet in passo, nihil ponit. Ex-  
tra genus autē nullo modo est actio, sed  
sola relatio extra genus inuenitur. De  
numero maius est dubium: dicendū ve-  
rò est, quod numerus aliquādo significat

A mensuram rationis, & ita non est quid  
ab solutum, sed relatum: aliquando verò  
significat ipsam rerum multitudinem in  
genere rei mensurabilis, vt diximus lib.

1. quo pacto est nomen æquiuocum, quia  
in genere quantitatis numerus est verū  
ens; extra quantitatem verò numerus  
non est ens, sed entia. Nihil ergo est, nisi  
relatio, quod sit in genere, & extra ge-  
nus; nihil, inquam, uno conceptu vniuo-  
co, aut saltē analogo contentum: nam

æquiuoco nomine quid prohibet esse in  
genere, & extra genus. Quod si obij-  
cias ex his, quæ diximus libr. 1. nomina  
numerorum in angelis significare quidē  
plures negationes, sed per modum sim-  
plicis formæ: & ita vnum conceptum  
contineri nominibus analogis numero-  
rum, quæ nomina sint communia nume-  
ris in genere, & extra genus; vt binariū  
esse nomen commune binario lapidum,  
& binario angelorum eodem conceptu.

Respondeatur negando eam esse analo-  
giam vnius conceptus: nam sicut no-  
mē, creatio, significat per modum actio-  
nis, sed non est actio significata contēta  
in communi conceptu actionis; cum re  
ipsa creatio non sit actio: ita & bina-  
rius angelorum significat quidē nega-  
tiones transcendētes uno conceptu per  
modum simplicis formæ; sed nulla est  
simplex forma significata per nomen,  
quæ exprimatur illo conceptu binarij:

sicut proprio conceptu intelligitur spe-  
cies quantitatis, quæ binarius dicitur: &  
idcirco hi duo binarij non coeunt in uno  
conceptu communi: cum in altero inque-  
niatur forma significata per nomen, sci-  
licet in binario quanto: in altero verò  
binario angelorum, non inueniatur for-  
ma aliqua significata per nomen binarij,  
sed solum per modum vnius significetur  
multa, vt lib. 1. declaratum est: & ita est  
analogum duorum conceptuum, in quo  
nomen solum commune est, & ratio sig-  
nificata diuersa. At verò relatio rationis  
est verè, & propriè relatio; & est relatio  
communis realibus, & rationis, analogū  
vnius conceptus. Ad ultimam impug-  
nationē respondeatur definitionem rela-  
torum, quod sint ad aliud, posse ita ex-  
plicari, vt etiam relationibus rationis  
coaptetur; sunt enim aliquæ passiones  
entis, quæ non conueniunt enti rationis  
sub vno conceptu analogo; quia conti-  
nent ipsam rationem entis, vt bonum,

Numerus est  
nomen æqui-  
uocum signi-  
ficans in quā-  
titate ens; ex  
tra quantita-  
tem non ens,  
sed entia.

Obiectio ex  
lib. 1. cap. 42.  
P. 3. n. 1.

Responsio.

In binario  
quanto inue-  
nitur forma  
significata per  
nomen.

In binario an-  
gelorum non  
sic, sed per mo-  
dum vnius sig-  
nificantur mul-  
ta.

Binarius est  
analogū duo-  
rum concep-  
tuum: Relatio  
vnius.

Ad ultimam  
impugna-

Bonum, verū,  
non conueni-  
unt enti ratio-  
nis, nec aliud  
verum:

ut similiter in verum : verum enim apparet non est  
cludit ens, seu verum, neque bonum apparet non est  
ut est passio- num. Aliud vero, ut includit ens, est pas-  
entis; sed a- sio entis: sed nomen hoc, aliud, cum sig-  
liud commu- nificat relationem diuersitatis, potest  
nius, pro rela- conceptu communiori conuenire enti-  
tione, seu rela- to diuersitatis. bus rationis: ita ut etiam relatio ratio-

Relatio rationis non est ad rem aliam, sed bene ad aliud relatum. .2. vniuersitatis  
-ratio aliud  
.3. 1701  
rit adhuc definitio accommodari relationibus rationis, hoc solum variato, quod relatio rationis non sit ad rem aliam, sed bene ad aliud relatum: neque enim contendimus relationes rationis contineri definitione Aristot. sed ita animus similitudine quadam consentire illas cum relationibus realibus, ut posset ab utrisq; abstrahi conceptus unus communis analogus, quo possit relatio communis definiri, alia saltet definitione.

## C A P V T V.

### Quid sit verum formaliter?

**P**ostquam comprobatum est relationes quasdam esse vera entia, consequitur disputatio egregia: Vtrū sint bona, & perfecta, quæ sunt entium affectiones? Atqui in ea controvërsia nihil certi afferre possumus, boni, & perfecti rationem ignorantibus. Quæ cum recondita sit valde, & multis opinionibus penè obruta, libuit de his affectionibus entis differere, initium facientibus à verò, studiosisque viris (ni fallimur) operæ premium facturis. Caput habet partes duas.

Pars prior. *Affectiones entis nihil reale addunt enti.*

Pars posterior. *Verum formaliter est,  
quod est diuinae arti conforme.*

PARS PRIOR.

*Affectiones entis nihil reale ad-  
dunt enti.*

**A**Nte ipsam inquisitionem veri, que est entis affectio, oportet discep-tare, utrum haec, & alias affectiones ad-dant quidpiam ipso enti. Si enim nihil omnino addunt, vana videtur esse bo-ni, & veri investigatio, cum nihil distent ab ente.

2.

**Quidam** igitur opinantur passiones,

**A** siue affectiones entis posse esse res ab-  
solutas distinctas ex natura rei ab ipso  
ente, ita ut eae passiones sint extra essen-  
tiam entis; ut plerique rerum natura-  
lium passiones, hominis, aut iconis, que  
sunt propriae quaedam attributa, & affe-  
ctiones manantes ab essentia rei. Opin-  
ionem adscribunt Ioanni Scoto in 1.  
d.3.q.3.& d.8.q.1.& in 2.d.3. q.3. & 6.  
iuxta illam sententiam Aristot.4. Met.  
c.1. quod Metaphysica considerat ens, &  
ea que enti per se insunt, scilicet passio-  
nes entis, que insunt enti per se: que  
autem insunt alteri per se, ex natura rei  
oportet esse distincta. Et cum Scoto  
sentiunt qui has passiones esse res ab-  
solutas suffragantur; sed aiunt eas inclu-  
dere ipsum ens, cum & ipsae sint entia.  
**B** Alij arbitrantur passiones entis posse  
esse relationes reales; que opinio Du-  
rando adscribitur in 2. d. 34. q. 1. Du-  
randus vero in Deo ponit relationem  
boni appellatione realem, quam ait es-  
se relationem rationis. Haec autem opi-  
niones in eo consentiunt, quod aiunt  
passiones entis indicare aliquid reale  
additum ipsi enti.

**C** Illud autem primum constituendum est passiones entis non posse distingui re ipsa ab ente, si entia realia sunt. Neque enim potest intelligi, quod passiones sint entia realia, & quod sint res distinctae ab ipso ente reali: essent enim id, quod non essent; quia essent ens, & ab ente distincta quod est non esse ens. Præterea non solum de ente communi, quod clauditur in omni re, sed de ente distributo, de quo statim disputabimus, non potest defendi, quod habeat passiones ex natura rei distinctas, scilicet quod omne ens habeat passiones à se distinctas: cùm enim distributione com-

Dprehenditur Deus, qui non habeat attri-  
buta ex natura rei distincta, ut lib. i. de-  
cretum est. Sed & modi rerum ultimi, Sic modi rerū  
qui sunt vera entia, non habent passio-  
nes, siue affectiones ex natura rei distin-  
tas : alias faceremus infinitum proces-  
sum: nam & ille affectiones essent entia,  
que alias haberent affectiones : non er-  
gò omne ens habet affectiones ex natu-  
ra rei ab ipso ente distinctas.

Secundò dicendum est passiones entis non esse res absolutas additas entiam ex passiones definitione, & ratione formalis discernuntur ab ipso ente. ut

## 2. Conclusio.

## Probatur.

In rebus creatis saltem absolutis, quae sunt definitione dispositi, creta sunt etiam ex natura rei distincta.

5.  
3. Conclusio.

Probatur 1.

S. Thom.

Confirmatur.

Probatur 2.

In transcendentib; non est distinctio formar; & habentis formam.

Confirmatur.

6.  
Obiectio.

Responsio.

7.  
Dubium, utrum ens distributum, seu omne ens saltē creatū, sit per se relatum relatione reali veri, & boni?

Pars affirmā ostendit 1. exemplo existentie.

omnes consentiunt: at verò in rebus A creatis, quae sunt definitione discreta, sunt etiam ex natura rei distincta. Res autem existentes absqueulla quapiam adiectione sunt veræ, & bona; ergo verum, & bonum, & aliæ passiones entis non sunt res absolutæ. Probatur consequētia, quoniam res absolutæ, quae definitione differunt, differunt ex natura rei: quicquid sit de relativis. Nam in absolutis hoc perspicuum est.

Tertiō certissimum est, relationem realem non esse passionem entis. Probatur, quoniam relatio est quoddā ens; est igitur pars subiecta enti, vt species generi, & particulare vniuersali; ergo non est passio, quae est adæquata enti. Conclusionem autem istam, & argumētum accepimus à S. Thom. q. 2. de veritate art. 1. Et confirmatur, quia si ens vt sic, est relatum aliqua relatione reali; ergo omne ens vt sic, est reali relatione relatum: essentia ergo diuina, quae est ens, reali relatione est relata, quod posteā confutabimus. Et iterum arguitur, quoniam si ens, vt ens, est relatum; est etiam ens vt ens, ipsa relatio; in transcendentibus enim non est distinctio formæ, & habentis formam. Et probatur, quoniam iam ostendimus ab ente nihil esse re ipsa distinctum; ergo si ens, vt ens, est relatum; ens, vt ens, est relatio; & ita omne ens erit relatio; & nullum erit ens absolutum: nulla ergo passio entis addit relationem realem.